Artemisia, & Tanacetum seu Athanasia, cum medicis vtriusq̄ auxilijs. AR. VI.

Vidimus in plerisque hortis diuitum matronarum Artemisiam curiosè plantari & diligēter excoli, ob præclaras utilitates, quas (vt mox ostendemus) illis adferre solet. Quæ res me mouit, vt de medicis eius auxilijs pauca hîc ad-Duplex Artemisiam, & absinthij modo fruticat, et folijs maioribus ex ni eius nomen, gro virescit, *Armoisa* vocata. Altera, circa aggeres clatura.

& riuos nascitur, necnon in frumentaceis agris, folijs minoribus vestita, quam Gallicum vulgus *herbam S. Iohannis* nominat. Vtraq; Dioscoridi & Galeno, excalfaciendi, resiccandi & extenuandi vires habet, adijciturq; vtiliter ad muliebres defessus, vt educatur menses, partus & secunda. Vuluæ cōstructiones laxat, & inflāmationes eius mitigat, calculos frāgens ac vrinas mouens. Ad euocandos mēses qui fuerint remorati, efficaciter pubi apponūtur calētes artemisiæ fasciculi: ad quos etiā coma eiusdem trium drachmarum pondere vtiliter propinatur. Folia minoris diligēter trita cum oleo amararū amygdalarum, & stomacho adhibita, illius vexationem sedāt: & succus cum rosaceo, neruorum dolores finit. Vtraq; ex oleo irino tusa cū fico & myrrha, vuluis optimè medetur, easq; repurgat intrōmissa, vel apposita. Succus cum oleo violaceo concretus & spinæ inunctus, febriles infantium calores emendat.

Hanc adipi iunctam strumis apponere laudat Plinius, atq; iubet cum vino sumere tritam.

Radix pota mulieres in tātūm purgat, vt partus etiam enectos extrahat. Folia cocta & imo vētrici cū farina hordeacea admota, menses ac secundas extrahunt: & si mulieris in partu laborātis vmbilico et femoribus decocta et calentia apponātur, miraculo quodam foetum educunt. Dantur decoctiones eorundem in vino dulci contra calculos & strāguriā Artemisiā secum habentibus negant nocere mala medicamenta, ac bestiam vllam, imò ne solem quidē. Et qui eam tulerit viator alligatā, dicitur lassitudinē nullo modo sentire. Quod pulchrum est ac valde notandū, hīc

omit-

Menses, partus, secunda, vuluæ, calculi, & vrinæ.

Stomachus, nerui, vulua, strumæ, partus, menses, secunde, calculus, stranguria, vterus & partus.

Lassitudo.

omittebam. Artemisia inter digitos trita, vel aliter contusa, & in pudendum mulieris, pessimo modo, detrusa, plurimum confert resiccandæ et detergendæ matrici, quæ nimium humida fuerit & lubrica. Eadē, vt diximus, cocta & imo ventri, nec non feminibus admota, foetum ac secundas accersit: sed hinc illico est auferenda, alioquin vterum vnà etiam euocabit. Si succum artemisiæ cum aliquot ouorū luteis coctis triueris, addita axungia & cumino, eaq̃ omnia vtero superposueris, dolores qui partum sequuntur demulcebis.

Non desunt qui contendant Tanacetum seu Athanasiam tertium esse genus artemisiæ, & iisdē pollere viribus. Quod à multis præclaris medicis negatum video, censentibus tanacetum potius esse parthenium masculinum. Cuius facultates receptæ ac probatæ sunt, vt vetriculi & alui flatus discutiat, ac lumbricos ex ventre pellat. Vtuntur etiam plerique præstanti admodum remedio ad comminuendos renum calculos & ciendam urinam. Sed vt viris magis cõmendatur tanacetum, ita mulieribus artemisia $\lambda\epsilon\pi\iota\phi\upsilon\lambda\lambda\omicron$, aut matricaria: sic dicta quòd matricis dolores sanet. Vulgus Parisiense *Espargoutte* vocat, à guttis spargendis: quòd eius folia trita & ori ac auribus admota in dolore dentium, guttas pituitæ spargant & saliuam tenuando eliciant.

Vetriculus,
aluis, lûbrici,
calculus,
& vrina.

Chelidonium, & medica eius auxilia.

AREA VII.

Chelidonium maius (nam de eo potissimum hic agimus) in parietinis hortorum multorum, & opacis nascens locis, à Gallis *Eclera* vulgò appellari solet: quòd caligantibus oculis acie

Chelidoniū videndi reparet. Ab hirundinibus, quæ Græcis
 hirūdinaria χελιδόνια vocantur, nomenclaturā est adeptum. Nā
 herba, & vnde id factū. Theophrasto autore, illarū aduentu suum exci-
 tat florem, ac virefcit: discessu verò, marcescit.

Alij, vt Arist. & Plin. contendunt, plantā hanc ab
 hirundinibus inuentam fuisse: quòd oculis pul-
 lorum suorum, qui cæci nascuntur, illius auspi-
 cijs visio accersatur: & si in nido puncti fuerint,
 etiā restituatur. Nam si quis nuper in lucē edita-
 rum hirundinum oculos configat, tacti ea herba
 à matre, rursus incolames reddūtur. In quā sen-
 tentiā nonnullos venisse, autor est Dioscorides.
 Sed cōmentitium id esse putat Cornel. Celsus, tra-
 dens huiusmodi auicularū acies extrinsecus læ-
 sas, interposito tēpore in pristinum statū sensim
 redire. Vnde, inquit, locus fabulæ datus est, p pa-
 rentes id restitui herbâ, quod per se sanescit. Hinc
 nimirum, collectū est hirundinum sanguinē, no-
 stris quoq; oculis ab externo ictu mederi, non se-
 cus, quàm palumbium & columbarum, si hiru-
 dineo caruerimus. Floribus chelidonij succus
 exprimitur, & in vase mūdo, cum melle optimo,
 feruenti cinere leniter decoquitur, singulari re-
 medio contra oculorum caliginem. Radix cum
 aniso & vino albo pota, regio morbo & iecoris
 obstructionibus medetur, ac vlceribus quæ ser-
 punt, vtiliter imponitur: nec non ijs quæ inuete-
 rata sunt & in fistulam abierunt. Quod Q. Sere-
 nus hunc in modum confirmat,

At si iam veteri succedit fistula morbo,

Herba chelidonia fertur cum melle mederi.

Hic non tacebo, quod multis pro ditissimo ha-
 berur secreto, nimirū chelidonij maioris herbâ

sub

Remedia ad
 oculorum
 ictus.

Caligo, icte-
 rus, obstru-
 ctio, iecur
 & vlcera.

Fistula, vlc^o.

sub nuda pedis plāta delatam ictericos vt fertur sanare, si dies & noctes ibidem gestetur, & subinde renouetur. Addunt eandē mammis mulierum admotam, mensium abundantiam sistere. Adhęc vna cum radice tusam, & oleo chamæmelino feruefactam, ventris tormina & vteri dolores tollere: & totius plantæ puluērem, vulnera, vlceraq; sanare. Cadunt quoque verrucæ & arescunt, si frequenter chelidonij succo inungantur. Qui plura volet, consulat Chiliadem nostram memorabilem. Menses nimios mammis admota efficaciter sistit: & vlcera adeò siccat, vt pro spodio vtatur multi: imponitur etiam iisdem desperatis, cū axungia. Galenus tradit calidæ & admodum ex tergentis esse facultatis, eiusq; succum ad visum exacuendum commodum esse: maximè his quibus crassum quiddam in pupilla colligitur, digestionem atque discussionem indigens. Volunt pleriq; quòd rarior intus esse debet illius vsus, commodior foris ad impetigines & pforas puerorum, necnon metallorum chymicas medicationes.

Menses, oculi, visus, & vlcera.

Mercurialis, & medica eius auxilia.

AR. VIII.

PLanta hæc Gallicis hortis Latinam retinet nomenclaturam: & in marem ac fœminam distinguitur. Hæc candidiora, ille nigriora habet Secretū pro folia. Mirum est quod de vtroque genere prodit-
 tur marem scilicet facere vt mares gignantur, fœ-
 minam verò, fœminæ: sed id contingere, si à con-
 ceptu succus statim bibatur in passo, edanturque folia ex oleo & sale decocta, vel cruda ex aceto. Plinio in ea re astipulatur Dioscorides: nisi quòd à purgatione succum iam dictum bibendum esse,

& trita folia genitalibus locis adhibēda testatur. Experientia addidit oportere altero à purgatione die dare mulieribus per triduum, & quarto die, à balneo, cum illis coire. Q. Serenus medicus & poëta æquè priscus ac doctus, eam in rem, de cōceptione & partu scribens, elegantissimis versibus aliquot ita lusit,

Q Sereni
versus pul-
cherrimi.

irrita coniugij sterilis si munera languent:

Et sobolis spes est multos iam vana per annos,

Mercurialis item capitur communiter herba:

Sic cubitum noctu coniux festinat vterq₃.

Conceptus,
menses, secū
dæ, surditas,
stranguria
& alius.

Hippocrates, Plinio autore, vtramque mercurialem miris laudibus in mulierum vsu prædicauit: adhibuitq₃ cum melle, vel rosaceo, aut irino, vel liliaceo oleo ad conceptus, & ciendos menses, educendasque secundas. Quod etiam potu, aut fottu, præstari dixit. Succum insuper surdis auribus instillauit, & cum vino vetere inunxit, & folia cum recenti axungia decocta, vesicæ ad stranguriam imposuit. Ventri exonerando, vel in febris, quantum manus capit, in duobus sextarijs aquæ ad dimidias coquitur. Vel cum melle, admixto sale, succus bibitur: aut in gallinaceo iuscule (quod salubrius est) cum malua decoquitur. Dioscor. eandem soluendo ventri in olere coquit: traditq₃ epoto iure, bilem ac aquas detrahi. Malis quæ serpunt medetur succus ex aceto. Semen vtriusq₃, potioni insparsum, vel cum absinthio, aut cicere decoctum, regium expugnat morbum: & folia illita, vel succus, omnium generum verrucas tollunt, ac thoracem purgant, sed stomachum lædunt. Galenus testatur mercuriali omnes vti dantaxat ad alui solutionem & purgationes. Si quis autem in cataplasmate periculum facere volet,